vi peccatoris character, qui iterum crucifigit Jesum Christum, eumque vertit in opprobrium: Rursum crucifigentes sibi ipsi Filium Dei, & ostentui habentes. Ibidem.

Quanto do-
lore confici
debemus
quod totius
Dei gratiam
sumus abusi.

Stupor ille, in quo sumus, numquid effectus est illius cecitatis, quam parit iteratus in crimina lapsus, & quæ efficit, ut peccatorum conversio moraliter impossibilis fiat? Quid de me fieret? Suis finibus circumscripta patientia potuissetne me sustinere? Quoties tibi occasionem præbui, ut traderes me in reprobam sententiam? Hoc tamen facere noluisti, sed expectasti me, & me coegisti, ut ad te reverterer; & licet toties tibi infidelis extiterim, adhuc mihi exhibes gratiam tuam, ut educas me de scelerum meorum abyssu. Agnosco infidelitatis meæ causam, quia nimis confidens in viribus meis, memet ipsum obijeci occasionibus lædendi te. Itaque statim, ex hoc ipso temporis momento abrenuntio læsioni librorum, necessitudinibus, societatibus, colloquiis, quæ effectuerunt, ut in eadem laborer peccata, a quibus me longissime recessurum decreveram, in praxim redigere volo consilia omnia, quæ mihi suppeditata sunt ad evellendum inveniatis habitus, quorum vim in dies singulos sentio convalescere. Christianæ Considerationes.

Quam nobis
metuendus
sit lapsus in
eandem sectam,
& quare.

Potquam dæmon ex corde nostro ejectus fuit, illud adhuc tamen considerat tamquam locum, in quem jus aliquod habet, propter diuturnam, quam ibi fecit, mansionem. Hinc ille delectum, ut ita dicam, habet; novaque colligit vires iterum in illius possessionem reverfurus. Assumit itaque se cum septem spiritibus nequiores se, dicit Salvator, ac rursus arcem hanc obsidione sepit, cui jam dominabatur; & nisi summa usi fuerimus diligentia, illic ingreditur, fit fortior, pluresque ibi exciatis clades, quam cum primum ingressus est, summe imperium ita confirmat, ut vix inde valeat propelli. Hinc Dei Filius ait, Satanz reditum in calamitosam hanc animam longe deteriorem futurum, quam cum illam primum occupavit: Et sunt novissima hominis illius pejora prioribus. Hinc intelligere possumus, quanti nostra interit Dei gratiam semel acquisitam tueri. Hoc proculdubio docere nos voluit Apostolus, cum ait: Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, & prolapsi sunt, renovari ad penitentiam. Non quod salus illius, qui in priora scelera reverfus est, omnino, & absolute sit impossibilis, sed quod moraliter fieri nequit, ut hic ex suspeso hoc statu emergat, cum nolit proficere ex gratia, quam antea Deus illi concesserat. Quod sane efficere debet, ne acceptas gratias negligamus veriti, ne Deus illas alia vice largiatur, & quæ ad alios transferat, qui eas in utum meliorem convertant. Auctor recens.

Quam
sunt causa,
quæ nos a
recidiva de-
bent deter-
tere.

Non animi grati ratio, sed utilitas nostra nobis suadere debet, ut recidivam cane pejus, & angue evitemus; semper enim secundum scelus gravius est priore, & tertium altero: ideoque graviori pena puniendum est. Quo major vobis venia conce-

sa est, eo minus meremini, ut vobis parcatur. Nihil magis Dei justitiam irritat, nil magis fontem miserationum exhaurit, quam hæc beneficiorum ejus oblitio, quam alteræ hæc resurrectiones, & mortes, penitentia, atque peccata. Ad id igitur serio animum advertite; nulla fortasse in morali Christiana veritas est majoris momenti; hæc imple, Deus, mentem, & cor meum, & ne permittas, ut cum tandem gratiam suam reparavero, illam unquam amittam. Moralis Novi Testamenti Patris la Neuville. Tomo 1.

Cur tot gratiæ motibus non afficeris, & conscientia tua stimulis non perturbaris? Cur nullis modo scrupulis, aculeisque agitaris? Cur in gravioribus sceleribus nihil est, quod te deterreat? Cur in ipsa abyssi ora dormitas? Unde nam funesta hæc proficitur constantia? Heu! ne acceptum hoc referas nisi lapsibus tuis repetitis adeo frequentibus, gravibusque. Centies Deo æternam jurasti fidelitatem; sed ubi minima adfuit occasio, ad primum statim hostium congressum arma abiecasti, & pro nihilo habuisti omnes protestationes tuas; recens, & in arena in eorum partes transiisti; ecce quid Deum tuum irritat. Prima, dicebat Pater quidam, scelera tua ex infirmitate, atque ignorantia tua proficiebantur. Secunda non nisi ex imprudentia tua oboriri potuere; tertia vero unice effecta sunt tua nequitia, & improbitatis, quæ ut plurimum ad excitationem adducet, Tristis status, unde nunquam emerges, quia emergere nunquam voles, vel quia illum non cognoscas, vel quia in amore illius mordicis perfisces, etiam si illum cognoveris. Deus unus vi omnipotentis brachii sui posset te illic educere, at sperandume sibi est, hoc illum facturum? Nequam, & secundum communis Providentiæ consuetudinem nunquam particeps fies gratiarum elestarum, & meræ prædilectionis. Hæc nulli debentur; sed recidivæ peccatorum illis vel minime parem, vel nimis indignum efficiunt. Idem Tomo 4.

Frequentes
recidivæ ef-
ficiunt, ut
peccator
gratiæ ma-
gnæ non
afficiatur.

Dei patientia infinita est; alioquin jampridem ad finem pervenisset, ac mundum iniquitatibus ejusdem tradidisset. Nec minor requiritur bonitas, quam sua, ne lapsibus, & recidivis peccatorum fatigetur: qui non solum non proficiunt ex ea suavitate, quæ eorum tolerat flagitia, verum etiam in ipsa impunitate rationes inveniunt, propter quas in eadem recurrant. Deus, qui non delectatur in perditionibus nostris, producit mortaliū dies, ut alii quidem per sinceram conversionem ex suis emergant iniquitatibus, alii vero a mediocri virtute ad sublimiorem ascendant; ne primos quidem in suis iniquitatibus obuentes, alios vero decedentes non ita virtutibus ornatos, ut Deus exultet, illos quidem damnet, quippe nihil nisi malum habentes, hos vero non fecit, quippe non habentes totam bonum illud, quod habere deberent juxta illa Spiritus Sancti verba. Non invenio opera tua plena coram Domino. Ex regula Sancti Benedicti. Tomo 1.

Quanta sit
Dei patientia.

Idem

Idem

REGULARITAS.

Vita ordinata. Ordo, ac Systema vitæ, a singulis pro statu suo servandum. Diligentia in eodem tuendo, &c.

MONITUM.

Per hoc Regularitatis, ordinatæque vitæ vocabulum non intelligimus hoc in loco verba facere de vita ad virtutem composita, & exemplari probitate, quæ morum improbitati, & nequitie adversatur: sed hoc nomine vitæ regulam, ordinemque indigitamus, quem Christiani fidei præscribere, ac diligentissime observare pro viribus debet, ut singula temporibus suis exequatur, nihilque eorum omittat, quæ ad statum, & conditionis suæ spectant officia; quod ubi desit, sortuito, ex libidine, non ex regula, sine modo, exlex, & abnormis vitæ vaducitur. Argumentum hoc licet non adeo sit obvium, non ideo tamen minus est utile; etenim ad hoc ut christiano viro dignam vitam vivam, vivendum est ex regula, utque ex regula vitas, Actiones dirigende sunt, alioquin nequaquam vitos, non solum ut fidelem, sed neque ut rationabilem hominem deceat, qui, ut se ip-

sum in negotiis, officiisque suis regat, ordinem in illis debet constituere, & nihil nisi ex ratione operari. Fatendum est tamen, ut argumentum hoc vite pertractetur, plurima opus esse præcautione, ne alia committantur argumenta, quorum alia quidem supponimus, qualia sunt intentio, cause supernaturales, gratiæ status, in quo esse debemus, aliæque circumstantiæ ad id necessaria, ut actio bona fit, æternæque remunerationis digna: alia vero, quæ aliquam habent cum hoc argumento rationem, non nisi obiter attingenda sunt, nisi tamquam probationes afferantur, vel concionis partem non constituant, qualia sunt bonus temporis usus, otii fuga, obedientia, charitas proximi, aliæque id genus, quæ integros sermones exquirunt, & de quibus singulatim suis locis egimus.

Cavendum est quoque, ne argumentum hoc concionatorio more tractantes descendamus ad minutam actionum dici totius enumerationem, & ne latius verba fiant de earum recte proficiendarum ratione, ne sermo repere, atque in catechismum degenerare videatur: sed hinc rebus omnibus suppositis unice immorabimur in ordine, quem nobismet ipsi præscribere debemus, & diligentia, qua ille servandus est, necnon vigilantia, atque attentione adhibenda.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Multiplex Concionum hujus Argumenti Structura.

In hoc Sapientia verba: Justum deduxit Dominus per vias rectas, & ostendit illi regnum Dei, Sap. 10. animus fert ostendere. 1. Constantem regularitatem, assiduamque diligentiam in officiis servandis religionis, status, muneris, & conditionis, ad quam nos Providentia evocavit, certissimum esse indicium, nos a Dei Spiritu in via salutis deduci. 2. Hanc in omnibus officiis diligentiam tutissimam, facillimamque esse viam ad eum finem assequendum, cui nos Deus destinavit, qui salus est, & æterna felicitas.

Primum dico, characterem magis apertum, quo Dei spiritus a quovis alio spiritu distinguitur, esse regularitatem, videlicet fidelem, constantemque diligentiam in omnibus officiis vite illius, quam sumus amplexi. 1. Ratio desumitur ex S. Augustino testante, Deum in omnibus operibus suis ordinem amare, & hanc veluti legem irrogasse sibi, illum, quem sibi sive in natura, sive in gratia præscripsisset, fideliter, seduloque servandi; ita ut, addit ille, ordo non adducatur ad Deum, & sine ordine nemo ad ipsum pervenire possit, qui finis est, quo semper spectare debemus. Hinc sequitur, si Dei spiritus nos ad eum, quem sumus amplexi, statim vocavit, eundem quoque spiritum nobis ducem esse in hac via, nosque ad statum hujus muneris abunde impellere. Cum enim res per eadem ferventer principia, per quæ esse inciperent, quomodocumque melius judicare possumus, nos Dei spiritui agere in eam viam, quam nobis sequendam proposuit, quam ex perfecta, constantique omnium officiorum nostrorum observantia. 2. Ad hæc in hac infirmitate, atque inconstantia, quæ bonum sequimur, & in hac ingenii nostri proclivitate, quæ in malum tendimus, ratio sola non satis recta est, ut omnes actus nostros dirigat, ac sit christiane, & regularis vite principium. Dicendum igitur est, hunc esse Dei spiritum, videlicet desiderium eidem placendi, voluntatem ejus faciendi, & gratiam vocationi in hoc statu inherenti. Alioquin enim bonum ex mera libidine, & sortuito fieret, & hoc ipsum bonum non esset diuturnum. Rerum nostrarum sollicitudo inficiet, ut oblivioni tradamus exercitia pietatis; in ea vite ratione, ubi quolibet inordinatum est, atque importune factum, nulla videtur regula, nulla uniformitas. 3. Docet experientia ea omnia, quæ violenta sunt, nequaquam esse posse diuturna, sed sensim, & sine sensu remitti, laxarique, nisi externa ope aliqua recreetur. Violentum sane est pro Deo sese constanti regulæ subijcere, quæ nostram torquet libertatem, quæ suo ingenio quidquid, a quo cogitur, odit, & execratur. Ubi fidelis exemplari probitate ne latum quidem, ut aunt, unquam recedit ab ordine, quem ipsi sibi semel præscripsit, & quem saluti suæ necessarium judicavit, neque humana quolibet ratio illum dimovere potest, nonne interendum est, eundem spiritum, quo actus hanc sibi legem irrogavit, hanc etiam inspirare constantiam, & fidelitatem in eadem servanda? E contra vero ubi nulli sese subicere valeat regulæ, ut fideliter status, ac religionis suæ muneribus perfungatur, indicio meritis Dei jugum excussum iri; illum sese ab eis omnibus, quæ in christiana religione sunt molesta, dispensaturum, sibi que traditum cæce in omnia sese traditurum flagitia.

præscribere, qua sedulo omnibus status nostri, ac religionis muneribus perfungi possimus, viam esse tutiorem, ac faciliorem, ut ad eum perveniamus finem, ad quem nobis contendendum est, æternam videlicet felicitatem: Justum deduxit Dominus per vias rectas, & ostendit illi regnum Dei, Sap. 10. 3. Hæc rector, utique via est, neque alia requiritur ratio, quam scire, hanc illam esse, quam Deus ipse nobis descripsit; quæmadmodum enim supernaturalis ejus providentia late ad omnes homines singulatim extenditur, ita illos ad eum evocat statum, ubi videt, eos tutius salutem suam esse operaturos, ubi pauciores scopulos, ac minora pericula offendunt; & quoniam hæc ipsius voluntas est, quod in hoc statu vivamus, credere etiam debemus, nos hoc pacto semper voluntatem illius perfecturos. quæ est, nos omnibus eidem inherentiibus officiis rite perfungi. 2. Hæc facilius via est, & per quam minori cum difficultate progredi, & ambulare possimus: hic enim status est, & conditio, quam ipsi elegimus, tamquam ingenio, & studiis nostris magis conformem. Tandem enim si in omnibus artibus, ac scientiis, via perfectionis quamprimum acquirenda hæc est, ordinem sequi, tutamque habere regulam, quæ illic adducant quia hæc arte plurimolibori parcimus, & compendiosa via ad optatum finem pervenimus: hoc ipsum de Sanctitate dicendum est, quæ simul, & scientia Cœli est, & via, quæ illic adducit. Ut autem via hæc facilius, breviorque reddatur, facis est omnes vite actiones, eas etiam, quæ communes sunt, in ordinem redigere; tunc nulla nos res morabitur, habitus omnes difficultates explicabit, ac facile nobis præbebit, quidquid antea arduum, difficillimumque videbatur. 3. Regularis hæc diligentia adhuc utilis est; per hanc enim efficere possumus, ut actiones omnes nobis accesserint ad cœlum, ac infinitam meritorum copiam acquirendam &c. Desumptum ex sermone hujus argumenti ex Auctore sermonum in omnia Ethica christiana argumenta, tom. 3. argumentorum particularium.

Ostendi potest, ut christiana vita ducatur, necessario ordinatam vitam esse ducendam. 1. Ad evitanda inordinatæ vitæ mala, quæ sunt otium, temporis iactura, negligentia eorum, quæ ad pietatem pertinent, omissiones in iis, quæ in nostro munere, ac statu potissima habentur; quod certe accidit, cum temere, ex libidine, ac ingenio mere operamur. 2. Quoniam regenda sint, & quomodo, videlicet tempus pietatis exercitationibus, ac vitæ civilis officiis, rei domesticæ, ac naturæ necessitatibus, cujusmodi sunt requies, refectio, solatia, impendendum. 3. Utilitates, quæ ex hoc sapienti regimine percipiuntur. Certi sumus nos rebus in omnibus Dei voluntatem exsequi ejus status, in quo nos ille constituit, munera obeuntes, innocens, & christiana vita ducitur; bonum illud fit, quod a nobis expectat Deus, cum summa officii fide omnia status nostri, religionis, & conditionis munera obimus.

1. Ostendere, constantem in omnibus status, & religionis suæ muneribus regularitatem veram esse, solidamque Christiani vitæ civilis officiis irretiti devotionem, ac notam, ex qua qui vere virtute præditus est, possit dignosci. 2. Omnes actiones suas moderari, omniaque ex ordine, & quodcumque suo loco, & tempore operari ratio est, qua fieri potest, ne aliquid in virtute difficile videatur.

I. Or.

IV. 1. Ordinem rite dispositum in familia constitue- re, ac primum omnium servare, necnon efficere, ut servetur ab aliis, certissima via est...

V. 1. Vitam ducere uniformem, atque ordinatam in actionibus communibus, & quae passim sunt, Deo acceptissimum est; ac sepe illa minori cum periculo transfigitur...

VI. Cum tota christianae vitae sanctitas, atque perfectio in hoc posita sit, ut malum quidem vitemus, bonum vero operemur, facile ostendi potest, quod omnes actiones suas ordinatim peragere...

VII. 1. Bonus ordo, & regularitas, quae in vitae ratione servatur, fons est pacis, & tranquillitatis, quae imperturbabilis conscientia perficitur...

VIII. 1. Sedula cura, & regularitas in status, ac professionis nostrae muneribus rite obendis non prohibent, ne Deo serviamus...

IX. 1. Nihil vulgatius est, nihilque facilius committitur, quam omissionis peccatum in officiis suis obendis, seu illis, quae ad religionem pertinent...

X. 1. Bonus mundi huius ordo in hoc totus est, quod singuli ad unguem suis persurgant officiis, non secus, ac e contra mala omnia, quae in statibus, & conditionibus omnibus videntur...

XI. Cum vera prudentia in hoc posita sit, ut media omnia ordinentur ad finem, christiana prudentia in hoc sita est, ut omnes regantur actiones, & officia, quae media sunt nobis proposita...

PARAGRAPHUS ALTER.

Fontes, Auctoresque, unde hauriri copia potest ad praeparanda Conciliorum systemata...

Augustinus librum edidit de ordine; & reor hoc unum fuisse, qui argumentum hoc pertractaverit, vel saltem, qui iustus de eodem verba fecerit.

Idem Epist. 40. ad Licentium ostendit ordinem in moribus esse potius, quam verbum.

S. Bernardus in serm. parv. num. 16. ostendit per ordinem rebus in omnibus pacem, & concordiam firmari.

S. Bonaventura lib. de sex. alis. Scyth. c. 6. peculiariter loquitur de ordine, quem quilibet sibi praescribere debet, ac diligenter in actionibus suis observare...

Hi sermo illi sunt, quos invenire potui, qui de ordine, diligentia, & regularitate in actionibus servanda locuti fuerint. Non desunt tamen loci alii, ubi idem, atque nonnulli patres verba fecerint de sanctitate in minimis rebus adhibenda, quorum nomina allata sunt a nobis in hoc titulo, qui a praesentibus non admodum abluunt, ideoque repeti possunt.